



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 764

Jardim Alegre, Terça-Feira, 04 de Setembro de 2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 062/2018 - PMJA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2018
PREGÃO Nº 062/2018
PROCESSO ADM. Nº 091/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE E AS EMPRESAS ABAIXO RELACIONADAS, VISANDO A **AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS MAQUINÁRIOS PESADOS DA FROTA PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE**, CONFORME SEGUE:

Pela presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de um lado o **MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 75.741.363/0001-87, com sede à Praça Mariana Leite Felix, 800, centro, nesta cidade de Jardim Alegre – Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, **Sr. José Roberto Furlan**, portador da Cédula de Identidade, R.G. nº 3.468.417-0-SSP/PR e inscrito no CPF/MF nº 571.498.609-15, residente e domiciliado nesta cidade de Jardim Alegre-PR e, de outro lado, as empresas:

CAVALARI – MOTORES E EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.029.343/0001-90, com sede na Avenida Helena Gonçalves Vianna nº 795- Jd Pacaembu, na cidade de Londrina – Paraná, CEP: 86.079-180, neste ato representada pelo Senhor **Elton Cavalari**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 5.841.545-6 SSP/PR e inscrito no CPF/MF nº 860.716.889-49, residente e domiciliado a Rua Barão do Cerro Azul nº 170, Vila Recreio, na cidade de Londrina – Paraná, CEP: 86.025-110, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 3

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Anel 11993714	Pim	Un	5	R\$ 36,16	R\$ 180,80
2	Anel 11993728	Agel	Un	5	R\$ 14,16	R\$ 70,80
3	Anel 11993744	Agel	Un	5	R\$ 57,64	R\$ 288,20
4	Alen 11993851	Pavoni	Un	5	R\$ 17,70	R\$ 88,50
5	Anel 12709191	Pavoni	Un	5	R\$ 44,23	R\$ 221,15
6	Anel 13802753	Pavoni	Un	10	R\$ 3,06	R\$ 30,60
7	Anel 13802756	Agel	Un	10	R\$ 3,06	R\$ 30,60
8	Anel 13802783	Agel	Un	5	R\$ 14,16	R\$ 70,80
9	Anel 13802786	Agel	Un	5	R\$ 16,90	R\$ 84,50
10	Anel 13802815	Agel	Un	5	R\$ 8,11	R\$ 40,55
11	Anel 13803622	Agel	Un	10	R\$ 2,28	R\$ 22,80
12	Anel 13803635	Agel	Un	15	R\$ 4,03	R\$ 60,45
13	Anel 13803637	Agel	Un	15	R\$ 4,03	R\$ 60,45
14	Anel 13803661	Agel	Un	8	R\$ 25,59	R\$ 204,72
15	Anel 231458	Agel	Un	8	R\$ 62,36	R\$ 498,88
16	Anel de Borracha 11992882	Agel	Un	10	R\$ 40,25	R\$ 402,50
17	Anel de Viton 13803633	Agel	Un	12	R\$ 3,11	R\$ 37,32
18	Anel Trava 224771	Nacional	Un	5	R\$ 57,64	R\$ 288,20
19	Anel Trava 743035	Volvo	Un	5	R\$ 4,03	R\$ 20,15
20	Anel Trava 11992854	Volvo	Un	5	R\$ 36,22	R\$ 181,10
21	Arruela de Borracha 11992856	Volvo	Un	8	R\$ 14,16	R\$ 113,28
22	Bomba Transmissão 235299	Medal	Un	1	R\$ 2.573,14	R\$ 2.573,14
23	Bucha 11993858	Pim	Un	8	R\$ 90,17	R\$ 721,36
24	Calço 11993806	Pim	Un	10	R\$ 13,68	R\$ 136,80
25	Cubo 214923	Volvo	Un	2	R\$ 1.045,27	R\$ 2.090,54
26	Disco 11993839	Miba	Un	10	R\$ 57,62	R\$ 576,20
27	Disco de Aço do Freio 11996894	Miba	Un	6	R\$ 120,22	R\$ 721,32
28	Disco de Fricção 11996933	Miba	Un	6	R\$ 162,19	R\$ 973,14
29	Disco Separador 11993759	Pavoni	Un	20	R\$ 17,65	R\$ 353,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 764

Jardim Alegre, Terça-Feira, 04 de Setembro de 2018

30	Espaçador 229566	Pavoni	Un	8	R\$ 26,79	R\$ 214,32
31	Estator 229565	Pavoni	Un	1	R\$ 558,18	R\$ 558,18
32	Filtro 230962	Fram	Un	2	R\$ 65,54	R\$ 131,08
33	Filtro 4949321	Fram	Un	2	R\$ 105,96	R\$ 211,92
34	Guarnição 11993774	Pavoni	Un	2	R\$ 11,29	R\$ 22,58
35	Guarnição 11993799	Pavoni	Un	2	R\$ 57,43	R\$ 114,86
36	Guarnição 11995893	Pavoni	Un	4	R\$ 17,39	R\$ 69,56
37	Impulsor do Conversor 214920	Pavoni	Un	1	R\$ 2.771,74	R\$ 2.771,74
38	Junta 11017537	Pavoni	Un	2	R\$ 36,14	R\$ 72,28
39	Junta 11993881	Pavoni	Un	2	R\$ 90,89	R\$ 181,78
40	Junta 11993882	Pavoni	Un	2	R\$ 90,89	R\$ 181,78
41	Junta da Bomba 231081	Pavoni	Un	2	R\$ 57,43	R\$ 114,86
42	Junta da Bomba Transmissão 237415	Pavoni	Un	2	R\$ 15,57	R\$ 31,14
43	Mola 11993852	Pavoni	Un	4	R\$ 5,99	R\$ 23,96
44	Placa 12709148	Pavoni	Un	2	R\$ 601,71	R\$ 1.203,42
45	Reparo 12708907	Agel	Un	4	R\$ 57,43	R\$ 229,72
46	Reparo Direção 12705364	Agel	Un	4	R\$ 57,43	R\$ 229,72
47	Respiro 11992984	Pavoni	Un	1	R\$ 26,79	R\$ 26,79
48	Retentor 11915012	Agel	Un	2	R\$ 49,53	R\$ 99,06
49	Retentor 11992933	Agel	Un	2	R\$ 39,47	R\$ 78,94
50	Retentor 11993761	Agel	Un	2	R\$ 39,47	R\$ 78,94
51	Retentor 456294	Agel	Un	4	R\$ 21,29	R\$ 85,16
52	Retentor Volvo 11993345	Agel	Un	4	R\$ 29,91	R\$ 119,64
53	Rolamento 11993022	Koyo	Un	4	R\$ 298,47	R\$ 1.193,88
54	Rolamento 237190	Koyo	Un	4	R\$ 133,47	R\$ 533,88
55	Sangria 11996938	Volvo	Un	8	R\$ 10,79	R\$ 86,32
56	Suporte 237237	Volvo	Un	2	R\$ 655,53	R\$ 1.311,06
57	Trava 11993766	Volvo	Un	8	R\$ 5,64	R\$ 45,12
58	Trava 11995965	Volvo	Un	4	R\$ 133,47	R\$ 533,88
59	Turbina 222684	Volvo	Un	1	R\$ 1.892,63	R\$ 1.892,63
60	Valvula de Controle 11993869	Volvo	Un	1	R\$ 5.147,90	R\$ 5.147,90
61	Bomba Hidraulica 11147259-3	Volvo	Un	1	R\$ 3.489,16	R\$ 3.489,16
62	Rolamento 183840-8	Volvo	Un	1	R\$ 317,80	R\$ 317,80
63	Conj. Coroa e Pinhão 11034989-1	Volvo	Un	1	R\$ 6.471,99	R\$ 6.471,99
64	Rolamento 184766-4	Volvo	Un	1	R\$ 2.502,74	R\$ 2.502,74
65	Rolamento 183841-6	Volvo	Un	1	R\$ 544,92	R\$ 544,92
66	Flange 11035273-9	Volvo	Un	1	R\$ 1.703,19	R\$ 1.703,19
67	Conj. Planetária 11035814-0	Volvo	Un	1	R\$ 1.683,97	R\$ 1.683,97
68	Engrenagem 11706879-1	Volvo	Un	1	R\$ 2.251,70	R\$ 2.251,70
69	Engrenagem 11706873-4	Volvo	Un	1	R\$ 1.972,72	R\$ 1.972,72
70	Luva 11996477-3	Volvo	Un	1	R\$ 1.079,02	R\$ 1.079,02
71	Rolamento Agulha 11997620-7	Volvo	Un	1	R\$ 227,23	R\$ 227,23
72	Bomba 11004630	Volvo	Un	1	R\$ 3.806,70	R\$ 3.806,70
73	Anel O 13978247	Agel	Un	1	R\$ 6,02	R\$ 6,02
74	Porca 11706886	Volvo	Un	1	R\$ 528,72	R\$ 528,72
75	Rolamento 183840	Volvo	Un	1	R\$ 452,35	R\$ 452,35
76	Espaçador 11997622	Volvo	Un	1	R\$ 482,51	R\$ 482,51
77	Anel 6617934	Volvo	Un	1	R\$ 434,56	R\$ 434,56
78	Rolamento 11997620	Volvo	Un	1	R\$ 211,95	R\$ 211,95
79	Arrulea 11715664	Volvo	Un	1	R\$ 1.597,11	R\$ 1.597,11
80	Calço 11997627	Volvo	Un	3	R\$ 81,51	R\$ 244,53
81	Disco Fricção 11997615	Volvo	Un	10	R\$ 104,66	R\$ 1.046,60
82	Disco Fricção 11997616	Volvo	Un	11	R\$ 360,14	R\$ 3.961,54
83	Anel O 11997614	Volvo	Un	1	R\$ 120,63	R\$ 120,63
84	Anel 11997625	Volvo	Un	3	R\$ 473,75	R\$ 1.421,25
85	Anel 11997609	Volvo	Un	1	R\$ 280,30	R\$ 280,30



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 764

Jardim Alegre, Terça-Feira, 04 de Setembro de 2018

86	Junta 11997651	Volvo	Un	1	R\$ 234,09	R\$ 234,09
87	Anel 11997638	Volvo	Un	1	R\$ 518,09	R\$ 518,09
88	Anel 11998292	Volvo	Un	3	R\$ 189,83	R\$ 569,49
89	Arruela 11997647	Volvo	Un	3	R\$ 602,38	R\$ 1.807,14
90	Mola 11997612	Volvo	Un	3	R\$ 759,34	R\$ 2.278,02
91	Rolamento 11997633	Volvo	Un	1	R\$ 189,83	R\$ 189,83
92	Rolamento 11997634	Volvo	Un	1	R\$ 344,31	R\$ 344,31
93	Junta 11997512	Volvo	Un	1	R\$ 209,14	R\$ 209,14
94	Junta 11706872	Volvo	Un	1	R\$ 299,83	R\$ 299,83
95	Filtro 4787923	Volvo	Un	1	R\$ 84,82	R\$ 84,82
96	Bucha 11998514	Volvo	Un	1	R\$ 975,86	R\$ 975,86
97	Anel O 1198516	Volvo	Un	1	R\$ 79,62	R\$ 79,62
98	Bucha 11998515	Volvo	Un	1	R\$ 958,29	R\$ 958,29
99	Rolamento 7011093	Volvo	Un	1	R\$ 234,09	R\$ 234,09
100	Calço 11996479	Volvo	Un	3	R\$ 60,09	R\$ 180,27
101	Anel 11996476	Volvo	Un	1	R\$ 24,73	R\$ 24,73
102	Calço 11996467	Volvo	Un	3	R\$ 26,24	R\$ 78,72
103	Rolamento 184727	Volvo	Un	1	R\$ 699,25	R\$ 699,25
104	Anel 11996483	Volvo	Un	2	R\$ 15,61	R\$ 31,22
105	Anel 11996487	Volvo	Un	2	R\$ 67,25	R\$ 134,50
106	Rolamento 11996492	Volvo	Un	1	R\$ 620,93	R\$ 620,93
107	Anel 11996491	Volvo	Un	1	R\$ 35,36	R\$ 35,36
108	Luva Cardan 3319848	Volvo	Un	1	R\$ 190,93	R\$ 190,93
109	Eixo PT1029	Volvo	Un	1	R\$ 344,31	R\$ 344,31

Valor Total do Lote: 76.700,00 (setenta e seis mil e setecentos reais).

LOTE 5

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Embreagem 3412120	Tractorcraft	Un	1	R\$ 1.716,16	R\$ 1.716,16
2	Disco 023991	Unitec	Un	1	R\$ 755,29	R\$ 755,29
3	Rolamento 488952	Koyo	Un	1	R\$ 24,75	R\$ 24,75
4	Volante 022327	Usinil	Un	1	R\$ 1.163,93	R\$ 1.163,93
5	Trava 3408355	Tractorcraft	Un	3	R\$ 2,99	R\$ 8,97
6	Parafuso 361563	Fey	Un	6	R\$ 2,90	R\$ 17,40
7	Parafuso 339019	Fey	Un	6	R\$ 3,62	R\$ 21,72
8	Mola 887910	Kambeck	Un	3	R\$ 8,03	R\$ 24,09
9	Pino 891826	Pim	Un	3	R\$ 10,04	R\$ 30,12
10	Bieleta 022634	Pim	Un	18	R\$ 0,90	R\$ 16,20
11	Cupilha 354048	Tractorcraft	Un	6	R\$ 0,41	R\$ 2,46
12	Placa 3176863	Tractorcraft	Un	1	R\$ 275,77	R\$ 275,77
13	Disco 1865836	Unitec	Un	1	R\$ 348,45	R\$ 348,45
14	Arruela 1753751	Tractorcraft	Un	12	R\$ 0,67	R\$ 8,04
15	Arruela 3175517	Tractorcraft	Un	12	R\$ 0,85	R\$ 10,20
16	Arruela 3176865	Tractorcraft	Un	12	R\$ 6,25	R\$ 75,00
17	Plator 3176866	Tractorcraft	Un	1	R\$ 529,92	R\$ 529,92
18	Placa 3176864	Tractorcraft	Un	1	R\$ 505,61	R\$ 505,61
19	Cremalheira 3408357	Tractorcraft	Un	1	R\$ 158,96	R\$ 158,96
20	Manipulo 027659	Tractorcraft	Un	1	R\$ 28,85	R\$ 28,85
21	Manipulo 027658	Tractorcraft	Un	1	R\$ 39,66	R\$ 39,66
22	Anel 368233	Agel	Un	1	R\$ 2,77	R\$ 2,77
23	Capa 1678565	Tractorcraft	Un	1	R\$ 5,50	R\$ 5,50
24	Abraçadeira 490804	Tractorcraft	Un	1	R\$ 3,16	R\$ 3,16
25	Mola 192007	Kambeck	Un	1	R\$ 2,77	R\$ 2,77
26	Mola 3700450	Kambeck	Un	2	R\$ 3,53	R\$ 7,06
27	Rolamento 3700527	Koyo	Un	1	R\$ 292,97	R\$ 292,97
28	Colar 886727	Tractorcraft	Un	1	R\$ 233,03	R\$ 233,03



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 764

Jardim Alegre, Terça-Feira, 04 de Setembro de 2018

29	Flange 1860890	Tractorcraft	Un	1	R\$ 557,53	R\$ 557,53
30	Anel "O" 364784	Agel	Un	2	R\$ 1,47	R\$ 2,94
31	Bujão 2950	Tractorcraft	Un	1	R\$ 2,17	R\$ 2,17
32	Garfo 886719	Zf	Un	1	R\$ 205,16	R\$ 205,16
33	Anel "O" 886089	Agel	Un	1	R\$ 2,83	R\$ 2,83
34	Eixo 1693824	Tractorcraft	Un	1	R\$ 113,92	R\$ 113,92
35	Mola 191221	Kambeck	Un	4	R\$ 5,50	R\$ 22,00
36	Rolamento 3761292	Koyo	Un	1	R\$ 168,54	R\$ 168,54
37	Eixo 039423	Tractorcraft	Un	1	R\$ 639,15	R\$ 639,15
38	Conjunto Eixo 049834	Tractorcraft	Un	1	R\$ 1.488,97	R\$ 1.488,97
39	Rolamento 2700273	Koyo	Un	1	R\$ 26,97	R\$ 26,97
40	Luva 039397	Tractorcraft	Un	1	R\$ 190,16	R\$ 190,16
41	Rolamento 3410432	Koyo	Un	1	R\$ 86,28	R\$ 86,28
42	Retentor 1860011	Sabo	Un	1	R\$ 34,33	R\$ 34,33
43	Luva 3611473	Tractorcraft	Un	1	R\$ 62,65	R\$ 62,65
44	Cupilha 355342	Tractorcraft	Un	1	R\$ 2,68	R\$ 2,68
45	Anel Trava 391129	Tractorcraft	Un	1	R\$ 7,58	R\$ 7,58
46	Rolamento 1692592	Koyo	Un	1	R\$ 31,66	R\$ 31,66
47	Engrenagem 3409711	Tractorcraft	Un	1	R\$ 486,21	R\$ 486,21
48	Retentor 894307	Agel	Un	1	R\$ 2,68	R\$ 2,68
49	Parafuso 1444978	Ciser	Un	4	R\$ 8,79	R\$ 35,16
50	Rolamento 1692590	Koyo	Un	1	R\$ 132,65	R\$ 132,65
51	Luva 3585343	Tractorcraft	Un	1	R\$ 401,06	R\$ 401,06
52	Rolamento 1692601	Koyo	Un	1	R\$ 147,58	R\$ 147,58
53	Rolamento 195513	Koyo	Un	1	R\$ 16,72	R\$ 16,72
54	Colar 532889	Tractorcraft	Un	1	R\$ 113,92	R\$ 113,92
55	Anel "O" 851258	Agel	Un	2	R\$ 1,56	R\$ 3,12
56	Coroa e Pinhão 4200008	Tractorcraft	Un	1	R\$ 2.444,42	R\$ 2.444,42
57	Rolamento 022199	Koyo	Un	2	R\$ 32,91	R\$ 65,82
58	Rolamento 842922	Koyo	Un	2	R\$ 57,24	R\$ 114,48
59	Retentor 3699801	Sabo	Un	1	R\$ 44,18	R\$ 44,18
60	Cruzeta 894302	Stahl	Un	1	R\$ 178,49	R\$ 178,49
61	Satelite 062769	Tractorcraft	Un	4	R\$ 2,90	R\$ 11,60
62	Prisioneiro 490808	Fey	Un	4	R\$ 7,56	R\$ 30,24
63	Prisioneiro 1860900	Fey	Un	12	R\$ 6,54	R\$ 78,48
64	Atuador 1869134	Tractorcraft	Un	1	R\$ 11,95	R\$ 11,95
65	Retentor 022517	Sabo	Un	1	R\$ 21,20	R\$ 21,20
66	Semi Eixo 022414	Tractorcraft	Un	1	R\$ 1.271,00	R\$ 1.271,00
67	Parafuso 893017	Ciser	Un	8	R\$ 4,17	R\$ 33,36
68	Pino 195348	Tractorcraft	Un	2	R\$ 5,53	R\$ 11,06
69	Tirante 1861676	Unitec	Un	1	R\$ 26,82	R\$ 26,82
70	Disco 035670	Unitec	Un	1	R\$ 34,26	R\$ 34,26
71	Pino 033991	Tractorcraft	Un	1	R\$ 414,65	R\$ 414,65
72	Chaveta 350355	Fey	Un	2	R\$ 7,56	R\$ 15,12
73	Braço 049517	Tractorcraft	Un	1	R\$ 256,01	R\$ 256,01
74	Vedador 180355	Sabo	Un	2	R\$ 4,51	R\$ 9,02
75	Ponta de Eixo 1481392	Tractorcraft	Un	1	R\$ 672,69	R\$ 672,69
76	Ponta de Eixo 1481393	Tractorcraft	Un	1	R\$ 741,65	R\$ 741,65
77	Porca 353429	Ciser	Un	4	R\$ 2,68	R\$ 10,72
78	Porca da Roda 195490	Tractorcraft	Un	12	R\$ 1,56	R\$ 18,72
79	Conjunto de Rolamento 895322	Koyo	Un	2	R\$ 20,07	R\$ 40,14
80	Rolamento 1851800	Koyo	Un	2	R\$ 64,65	R\$ 129,30
81	Retentor 897242	Sabo	Un	2	R\$ 6,69	R\$ 13,38
82	Bucha 183086	Pim	Un	4	R\$ 17,40	R\$ 69,60
83	Calço 898017	Tractorcraft	Un	1	R\$ 2,90	R\$ 2,90
84	Protetor 881336	Tractorcraft	Un	2	R\$ 15,39	R\$ 30,78



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 764

Jardim Alegre, Terça-Feira, 04 de Setembro de 2018

85	Terminal 1481537	Tractorcraft	Un	1	R\$ 67,33	R\$ 67,33
86	Bucha 3148268	Pim	Un	2	R\$ 24,75	R\$ 49,50
87	Bucha 3148431	Pim	Un	1	R\$ 15,39	R\$ 15,39
88	Bucha 050646	Pim	Un	4	R\$ 28,31	R\$ 113,24
89	Valvula 033609	Tractorcraft	Un	1	R\$ 21,41	R\$ 21,41
90	Retentor 027536	Sabo	Un	4	R\$ 28,98	R\$ 115,92
91	Bucha 027539	Pim	Un	2	R\$ 41,69	R\$ 83,38
92	Suporte 3411843	Tractorcraft	Un	2	R\$ 39,68	R\$ 79,36
93	Suporte 3411849	Tractorcraft	Un	1	R\$ 48,38	R\$ 48,38
94	Bucha 3603235	Pim	Un	2	R\$ 20,74	R\$ 41,48
95	Mangueira 3412609	Gates	Un	2	R\$ 76,02	R\$ 152,04
96	Conexão 043030	Tractorcraft	Un	2	R\$ 41,69	R\$ 83,38
97	Mola Prato 061293	Kambeck	Un	2	R\$ 14,72	R\$ 29,44
98	Rolamento 061224	Koyo	Un	2	R\$ 121,28	R\$ 242,56
99	Retentor 061219	Sabo	Un	2	R\$ 14,72	R\$ 29,44
100	Retentor 061342	Sabo	Un	2	R\$ 51,73	R\$ 103,46
101	Bucha 061264	Pim	Un	2	R\$ 22,75	R\$ 45,50
102	Bucha 061272	Pim	Un	2	R\$ 138,22	R\$ 276,44
103	Reparo 2730954	Agel	Un	1	R\$ 51,05	R\$ 51,05
104	Pistão 2730951	Tractorcraft	Un	1	R\$ 117,27	R\$ 117,27
105	Bomba Hidrostatica 047161	Medal	Un	1	R\$ 2.380,48	R\$ 2.380,48
106	Reparo 048831	Agel	Un	1	R\$ 329,05	R\$ 329,05
107	Filtro Hidraulico 034391	Fram	Un	1	R\$ 124,63	R\$ 124,63
108	Mangueira 050762	Gates	Un	2	R\$ 197,52	R\$ 395,04
109	Bomba Hidraulica 052107	Tractorcraft	Un	1	R\$ 1.871,12	R\$ 1.871,12
110	Reparo 3603952	Agel	Un	1	R\$ 70,67	R\$ 70,67
111	Arruela 3410536	Tractorcraft	Un	16	R\$ 17,40	R\$ 278,40
112	Porca 877417	Fey	Un	12	R\$ 2,83	R\$ 33,96
113	Filtro 1447048	Fram	Un	1	R\$ 55,21	R\$ 55,21

Valor Total do Lote: 25.400,00 (vinte e cinco mil e quatrocentos reais).

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: 102.100,00 (CENTO E DOIS MIL E CEM REAIS).

IVAI TRACTORS PEÇAS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.044.990/0001-62 com sede na Avenida Ladislao Gil Fernandez nº 3450, Jardim Europa, na cidade de Ivaiporã – Paraná, CEP: 86.870-000, neste ato representada pelo Senhor **Claudio Roberto da Silva**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 2.122.892 SSP PR e inscrito no CPF/MF nº 397.696.159-00, residente e domiciliado a Rua Rio Grande do Sul, nº 1455, centro, na cidade de Ivaiporã – Paraná, CEP: 86.870-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

LOTE 1

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	BRAÇO DIREÇÃO 843104/05	Patropeças	Un	4	R\$ 204,08	R\$ 816,32
2	Manga Eixo LD 43283	Patropeças	Un	1	R\$ 698,54	R\$ 698,54
3	Manga Eixo LE 43284	Patropeças	Un	1	R\$ 701,41	R\$ 701,41
4	Rolamento da Manga de Eixo 413493	Tinkem	Un	2	R\$ 49,76	R\$ 99,52
5	Embuchamento Eixo Dianteiro 6700001	Lufer	Un	1	R\$ 1.673,46	R\$ 1.673,46
6	Retentor Cubo Dianteiro 413760	Arca	Un	4	R\$ 42,43	R\$ 169,72
7	Porca Manga Eixo 411735	Fey	Un	2	R\$ 48,86	R\$ 97,72
8	Colar do Retentor 42880	Iaga	Un	2	R\$ 57,42	R\$ 114,84
9	Rolamento Externo Cubo Dianteiro 421332/372	Tinkem	Un	1	R\$ 415,53	R\$ 415,53
10	Rolamento Interno Cubo Dianteiro 421359/334	Tinkem	Un	1	R\$ 525,18	R\$ 525,18
11	Prisioneiro Roda 841169	Fey	Un	60	R\$ 8,31	R\$ 498,60



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 764

Jardim Alegre, Terça-Feira, 04 de Setembro de 2018

12	Castanha da Roda 413996	Patropeças	Un	60	R\$ 12,43	R\$ 745,80
13	Porca do Prisioneiro 841168	Fey	Un	60	R\$ 1,52	R\$ 91,20
14	Terminal da Barra de Direção LE 200136	Santa Rosa	Un	1	R\$ 592,90	R\$ 592,90
15	Terminal da Barra de Direção LD 200083	Santa Rosa	Un	1	R\$ 592,90	R\$ 592,90
16	Alojamento do Pino 413737	Patropeças	Un	4	R\$ 23,38	R\$ 93,52
17	Porca da Haste 100821	Fey	Un	4	R\$ 27,55	R\$ 110,20
18	Garfo do Eixo 842265	Patropeças	Un	2	R\$ 619,00	R\$ 1.238,00
19	Haste Inclinação Roda 843319	Msu	Un	1	R\$ 847,31	R\$ 847,31
20	Bucha Esferica Haste 100315	Lufer	Un	4	R\$ 38,87	R\$ 155,48
21	Gaxeta Pistão Inclinação 412612	Apc	Un	12	R\$ 30,28	R\$ 363,36
22	Reparo Pistão Inclinação 6108522	Apc	Un	4	R\$ 110,14	R\$ 440,56
23	Reparo Pistão Direção 6108521	Apc	Un	4	R\$ 62,93	R\$ 251,72
24	Haste Direção 842568	Msu	Un	1	R\$ 779,40	R\$ 779,40
25	Dente Escarificador 842236	Ecoplan	Un	6	R\$ 158,62	R\$ 951,72
26	Unha Escarificador 842237	Ecoplan	Un	6	R\$ 36,12	R\$ 216,72
27	Trava do Passo 7200052	Iaga	Un	2	R\$ 27,53	R\$ 55,06
28	Parafuso Gira Circulo 3225	Fibam	Un	12	R\$ 18,99	R\$ 227,88
29	Suporte do Circulo 421535	Bizza	Un	1	R\$ 130,10	R\$ 130,10
30	Guia Circulo 421533	Bizza	Un	2	R\$ 70,15	R\$ 140,30
31	Chapa de Desgaste 413886	Patropeças	Un	2	R\$ 40,29	R\$ 80,58
32	Parafuso de Canga 6000632	Fibam	Un	6	R\$ 33,47	R\$ 200,82
33	Bucha Caixa Gira Circulo 413870	Mazzoni	Un	2	R\$ 46,77	R\$ 93,54
34	Pinhão Gira Circulo 430004	Enar	Un	1	R\$ 423,44	R\$ 423,44
35	Bucha Garfo Cilindro Levante 411854	Mazzoni	Un	4	R\$ 64,30	R\$ 257,20
36	Cabo Controle Moção Lateral 421394	Curty	Un	1	R\$ 108,18	R\$ 108,18
37	Pino Travamento Sela 420938	Bacox	Un	1	R\$ 178,26	R\$ 178,26
38	Cabo Controle Sela 421395	Curty	Un	1	R\$ 125,00	R\$ 125,00
39	Bucha Pino Sela 413977	Bacox	Un	2	R\$ 87,28	R\$ 174,56
40	Pino Controle Sela 420945	Bacox	Un	1	R\$ 163,08	R\$ 163,08
41	Barra do Passo 421713	Lufer	Un	4	R\$ 130,91	R\$ 523,64
42	Parafuso Barra do Passo 6000578	Fibam	Un	8	R\$ 30,67	R\$ 245,36
43	Porca da Barra do Passo 6001220	Fibam	Un	8	R\$ 8,09	R\$ 64,72
44	Tranca do Passo 421714	Lufer	Un	4	R\$ 29,64	R\$ 118,56
45	Bomba Hidraulica 6200133	Hibel	Un	1	R\$ 1.174,31	R\$ 1.174,31
46	Acoplamento Bomba 414359	Patropeças	Un	2	R\$ 148,29	R\$ 296,58
47	Reparo Comando Hidraulico 226155	Apc	Un	2	R\$ 131,59	R\$ 263,18
48	Manopla Alavanca Comando 103830	Agel	Un	6	R\$ 18,99	R\$ 113,94
49	Filtro Hidraulico 6100789	Mann	Un	2	R\$ 57,42	R\$ 114,84
50	Mangueira Cilindro Moção Lateral 6100365	Balflex	Un	2	R\$ 88,22	R\$ 176,44
51	Tubo Motor Hidraulico 421558	Bizza	Un	1	R\$ 155,42	R\$ 155,42
52	Cotovelo Pistão Hidraulico 421891	Haltbar	Un	4	R\$ 23,38	R\$ 93,52
53	Horimetro Mecanico 6100879	12 M	Un	1	R\$ 253,94	R\$ 253,94
54	Cabo Horimetro 6100880	Curty	Un	1	R\$ 74,92	R\$ 74,92
55	Cabo Afogador 228598	Curty	Un	1	R\$ 110,20	R\$ 110,20
56	Cabo Acelerador 421396	Curty	Un	1	R\$ 100,67	R\$ 100,67
57	Terminal Esferico do Cabo 6100773	Pavoni	Un	4	R\$ 15,63	R\$ 62,52
58	Cabo Freio Estacionario 6200253	Curty	Un	1	R\$ 98,15	R\$ 98,15
59	Tampa Tanque Hidraulico 841599	Pavoni	Un	2	R\$ 55,33	R\$ 110,66
60	Mangueira Radiador Superior 6102336	Jamaica	Un	1	R\$ 84,51	R\$ 84,51
61	Mangueira Radiador Inferior 6102340	Jamaica	Un	1	R\$ 58,01	R\$ 58,01
62	Mangueira Purificador Ar 6300149	Ambiental	Un	1	R\$ 87,97	R\$ 87,97
63	Mangueira Purificador de Retorno 6300683	Jamaica	Un	1	R\$ 232,73	R\$ 232,73
64	Filtro de AR 6102929	Turbo	Un	1	R\$ 132,19	R\$ 132,19
65	Silencioso Motor 843417	Induscap	Un	1	R\$ 194,62	R\$ 194,62
66	Saida do Silencioso 843523	Induscap	Un	1	R\$ 147,23	R\$ 147,23



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 764

Jardim Alegre, Terça-Feira, 04 de Setembro de 2018

67	Abraçadeira da Saida 414579	Suprex	Un	2	R\$ 22,08	R\$ 44,16
68	Rolamento Embreagem 414983	Kfbtinkem	Un	1	R\$ 200,16	R\$ 200,16
69	Rolamento Eixo Piloto 413456	Tinkem	Un	1	R\$ 123,62	R\$ 123,62
70	Eixo da Roda 43462	Enar	Un	2	R\$ 900,19	R\$ 1.800,38
71	Retentor de Oleo 413948	Willersson	Un	8	R\$ 58,01	R\$ 464,08
72	Corrente da Tração 413443	Telmac	Un	2	R\$ 1.144,45	R\$ 2.288,90
73	Rolamento Eixo Externo 421336/366	Tinkem	Un	2	R\$ 596,89	R\$ 1.193,78
74	Chaveta Meia Lua Eixo 842139/36	Fagor	Un	4	R\$ 27,18	R\$ 108,72
75	Chaveta Reta do Eixo 412155	Fagor	Un	4	R\$ 17,99	R\$ 71,96
76	Engrenagem Simples Eixo 420190	Enar	Un	1	R\$ 1.083,01	R\$ 1.083,01
77	Engrenagem Dupla Eixo 420188	Enar	Un	1	R\$ 1.140,90	R\$ 1.140,90
78	Junta da Tampa 411974	Mv Gaskets	Un	4	R\$ 20,33	R\$ 81,32
79	Porca do Eixo 841492	Fey	Un	4	R\$ 65,98	R\$ 263,92
80	Jg de Lona 6101103	Brunassi	Un	4	R\$ 60,78	R\$ 243,12
81	Cabo Regulagem 8410055	Curty	Un	4	R\$ 12,89	R\$ 51,56
82	Cilindro Mestre 413527	Traction	Un	1	R\$ 1.533,13	R\$ 1.533,13
83	Reparo Cilindro Mestre 841828	Varga	Un	1	R\$ 393,80	R\$ 393,80
84	Cilindro Freio Roda 413525	Varga	Un	4	R\$ 191,45	R\$ 765,80
85	Reparo Cilindro Freio Roda 6101107	Varga	Un	4	R\$ 58,01	R\$ 232,04
86	Tube de Freio 6200105	Bizza	Un	4	R\$ 36,21	R\$ 144,84
87	Coxim do Motor 413721	Agel	Un	8	R\$ 27,57	R\$ 220,56
88	Cinta Freio 421838	laga	Un	1	R\$ 98,95	R\$ 98,95
89	Colar da Embreagem 421806	Patropeças	Un	1	R\$ 120,45	R\$ 120,45
90	Suporte do Colar 421813	Patropeças	Un	1	R\$ 210,94	R\$ 210,94
91	Flexível da Embreagem 415022	Balflex	Un	2	R\$ 40,83	R\$ 81,66
92	Garfo da Embreagem 421899	Embrecat	Un	1	R\$ 229,07	R\$ 229,07
93	Bomba de Oleo Transmissão 842379	Hibel	Un	1	R\$ 946,90	R\$ 946,90
94	Junta Tampa Transmissão 843220	Mv Gaskets	Un	2	R\$ 36,21	R\$ 72,42
95	Eixo Tomada Força 421814	Patropeças	Un	1	R\$ 120,37	R\$ 120,37
96	Porca Eixo Inferior 414879	Fibam	Un	2	R\$ 55,36	R\$ 110,72
97	Rolamento Esfera 414974	Tinkem	Un	4	R\$ 158,52	R\$ 634,08
98	Garfo da Reversão 6200013	Patropeças	Un	4	R\$ 188,82	R\$ 755,28
99	Tampa Garfo Reversão 430164	Patropeças	Un	1	R\$ 212,64	R\$ 212,64
100	Eixo Mudança 1ª 421821	Lufer	Un	2	R\$ 124,80	R\$ 249,60
101	Retentor Eixo Mudança 415000	Willersson	Un	8	R\$ 21,58	R\$ 172,64
102	Engrenagem Corredixa 421834	Enar	Un	1	R\$ 656,33	R\$ 656,33
103	Rolamento Engrenagem 414973	Tinkem	Un	2	R\$ 177,35	R\$ 354,70
104	Junta Tampa 842235	Mv Gaskets	Un	3	R\$ 6,26	R\$ 18,78
105	Engrenagem Intermediaria Ré 6200028	Enar	Un	1	R\$ 710,33	R\$ 710,33
106	Espaçador Eixo 6100113	Das Traktors	Un	4	R\$ 16,16	R\$ 64,64
107	Engrenagem Intermediaria 3ª 6200031	Enar	Un	1	R\$ 421,76	R\$ 421,76
108	Engrenagem 2ª 6200030	Enar	Un	1	R\$ 667,18	R\$ 667,18
109	Engrenagem 1ª 6200029	Enar	Un	1	R\$ 387,47	R\$ 387,47
110	Engrenagem 1ª 6400008	Enar	Un	1	R\$ 1.345,31	R\$ 1.345,31
111	Engrenagem 2ª 6300005	Enar	Un	1	R\$ 847,47	R\$ 847,47
112	Engrenagem 3ª 6200025	Enar	Un	1	R\$ 817,86	R\$ 817,86
113	Rolamento Pinhão 414984/85	Tinkem	Un	1	R\$ 303,36	R\$ 303,36
114	Junta Tampa Diferencial 843222	Mv Gaskets	Un	2	R\$ 29,92	R\$ 59,84
115	Bucha de Bronze 413903	Italbronze	Un	2	R\$ 200,70	R\$ 401,40
116	Anel de Borracha 414153	Apc	Un	4	R\$ 16,25	R\$ 65,00
117	Arruela de Fricção 200795	Lufer	Un	2	R\$ 98,87	R\$ 197,74



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 764

Jardim Alegre, Terça-Feira, 04 de Setembro de 2018

118	Rolamento Arvore da Camisa 414997	Tinkem	Un	1	R\$ 381,58	R\$ 381,58
119	Calço de Ajuste 421419	Mogi	Un	20	R\$ 5,32	R\$ 106,40
120	Retentor Eixo Central 415010	Willersson	Un	2	R\$ 46,03	R\$ 92,06
121	Anel Trava 414998	Wurth	Un	4	R\$ 32,10	R\$ 128,40
122	Rolamento Coroa Conica 421371/335	Tinkem	Un	1	R\$ 625,35	R\$ 625,35
123	Arvore Intermediaria Ré 6200020	Patropeças	Un	1	R\$ 351,72	R\$ 351,72
124	Lamina de Corte 420217	Metisa	Un	2	R\$ 601,34	R\$ 1.202,68
125	Canto Lamina 413256	Metisa	Un	2	R\$ 228,85	R\$ 457,70
126	Parafuso Lamina 3045	Fibam	Un	30	R\$ 3,18	R\$ 95,40
127	Porca Lamina 3329	Fibam	Un	30	R\$ 1,52	R\$ 45,60

Valor Total do Lote: 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

LOTE 2

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Coxin do Radiador E61866	Elioflex	Un	2	R\$ 12,62	R\$ 25,24
2	Mangueira Inferior E97786	Jamaica	Un	1	R\$ 63,93	R\$ 63,93
3	Mangueira Superior E97850	Jamaica	Un	1	R\$ 64,68	R\$ 64,68
4	Correia do Motor E155134	Gates	Un	1	R\$ 48,20	R\$ 48,20
5	Coxim do Motor E60120	Elioflex	Un	2	R\$ 13,04	R\$ 26,08
6	Arruela A17516	Fibam	Un	2	R\$ 0,85	R\$ 1,70
7	Junta Coletor E68876	Robiel	Un	2	R\$ 22,13	R\$ 44,26
8	Junta Turbina E155761	Robiel	Un	1	R\$ 7,45	R\$ 7,45
9	Tube de Saída do Escape E97671	Induscap	Un	1	R\$ 64,67	R\$ 64,67
10	Silencioso E97648	Induscap	Un	1	R\$ 248,29	R\$ 248,29
11	Suporte do Silencioso E97724	Induscap	Un	1	R\$ 22,73	R\$ 22,73
12	Abraçadeira E67923	Suprens	Un	2	R\$ 14,46	R\$ 28,92
13	Junta E96058	Pavoni	Un	1	R\$ 12,43	R\$ 12,43
14	Filtro de Ar Secundario E155525	Turbo	Un	1	R\$ 37,13	R\$ 37,13
15	Filtro de Ar Primario E155526	Turbo	Un	1	R\$ 81,16	R\$ 81,16
16	Bulbo Pressão de Oleo E68563	12 M	Un	1	R\$ 133,46	R\$ 133,46
17	Filtro de Oleo E97999	Donaldsson	Un	1	R\$ 29,01	R\$ 29,01
18	Anel de Vedação E69969	Apc	Un	3	R\$ 14,73	R\$ 44,19
19	Bomba Manual A43343	Bosch	Un	1	R\$ 29,04	R\$ 29,04
20	Filtro de Combustivel E66015	Donaldsson	Un	2	R\$ 13,01	R\$ 26,02
21	Cabo de Acelerador L73770	Curty	Un	1	R\$ 70,64	R\$ 70,64
22	Cabo Afogador E97666	Curty	Un	1	R\$ 68,62	R\$ 68,62
23	Chave de Partida E68101	Fem	Un	1	R\$ 65,24	R\$ 65,24
24	Anel 5185006	Apc	Un	5	R\$ 0,71	R\$ 3,55
25	Reparo Bomba Hidrastatica E95306	Apc	Un	1	R\$ 60,96	R\$ 60,96
26	Rotula Cil Direção L12570	Wmg	Un	2	R\$ 45,95	R\$ 91,90
27	Anel Trava da Rotula L12571	Wurth	Un	4	R\$ 5,05	R\$ 20,20
28	Reparo Cil Direção E96001	Apc	Un	2	R\$ 71,31	R\$ 142,62
29	Filtro Hidraulico E97543	Parker	Un	1	R\$ 143,77	R\$ 143,77
30	Cabo do Reversor E69783	Curty	Un	1	R\$ 81,00	R\$ 81,00
31	Cabo de Marcha E69784	Curty	Un	1	R\$ 89,24	R\$ 89,24
32	Coxim de Transmissão A19066	Elioflex	Un	2	R\$ 18,44	R\$ 36,88
33	Cremalheira de Fibra E155516	Pavoni	Un	1	R\$ 438,33	R\$ 438,33
34	Parafuso da Cremalheira E96288	Fibam	Un	16	R\$ 2,62	R\$ 41,92
35	Tampa do Conversor D61953	Pavoni	Un	1	R\$ 566,46	R\$ 566,46
36	Cubo do Conversor E65058	Pavoni	Un	1	R\$ 754,18	R\$ 754,18
37	Impulsor E105057	Pavoni	Un	1	R\$ 1.106,19	R\$ 1.106,19
38	Rolamento de Agulhas F40824	Ina	Un	1	R\$ 70,75	R\$ 70,75
39	Anel Trava Interna T28550	Wurth	Un	1	R\$ 2,96	R\$ 2,96



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 764

Jardim Alegre, Terça-Feira, 04 de Setembro de 2018

40	Anel de Vedação Conversor T42352	Apc	Un	1	R\$ 35,10	R\$ 35,10
41	Anel Trava Externa A17903	Wurth	Un	1	R\$ 3,45	R\$ 3,45
42	Turbina do Conversor E105055	Pavoni	Un	1	R\$ 709,50	R\$ 709,50
43	Flange Conversor A18034	Pavoni	Un	1	R\$ 201,42	R\$ 201,42
44	Estator do Conversor E105059	Pavoni	Un	1	R\$ 645,98	R\$ 645,98
45	Trava L30685	Pavoni	Un	1	R\$ 22,35	R\$ 22,35
46	Rolamento de Cubo L300224	Tinkem	Un	1	R\$ 152,18	R\$ 152,18
47	Anel de Vedação D58176	Pv	Un	2	R\$ 2,82	R\$ 5,64
48	Mola D80313	Weber	Un	2	R\$ 7,20	R\$ 14,40
49	Anel L33461	Pv	Un	1	R\$ 43,59	R\$ 43,59
50	Defletor E69864	Pavoni	Un	1	R\$ 404,15	R\$ 404,15
51	Anel L33460	Pv	Un	1	R\$ 56,51	R\$ 56,51
52	Retentor D87224	Sabo	Un	2	R\$ 95,89	R\$ 191,78
53	Anel A18009	Pv	Un	1	R\$ 29,79	R\$ 29,79
54	Rolamento N7276	Tinkem	Un	1	R\$ 258,19	R\$ 258,19
55	Filtro Tela L33476	Mann	Un	1	R\$ 175,05	R\$ 175,05
56	Junta Caixa Transmissão L33476	Pv	Un	1	R\$ 39,37	R\$ 39,37
57	Junta da Tampa Transmissão S89620	Pv	Un	1	R\$ 34,34	R\$ 34,34
58	Trava L33518	Pv	Un	2	R\$ 17,64	R\$ 35,28
59	Rolamento A17912	Tinkem	Un	1	R\$ 218,55	R\$ 218,55
60	Mola L33487	Weber	Un	2	R\$ 62,43	R\$ 124,86
61	Rolamento D48834	Tinkem	Un	1	R\$ 198,68	R\$ 198,68
62	Rolamento D77038	Tinkem	Un	1	R\$ 459,13	R\$ 459,13
63	Placa S89661	Evolutec	Un	1	R\$ 20,81	R\$ 20,81
64	Placa A17919	Evolutec	Un	6	R\$ 85,49	R\$ 512,94
65	Disco D55252	Unitec	Un	15	R\$ 46,83	R\$ 702,45
66	Disco A17921	Unitec	Un	15	R\$ 24,33	R\$ 364,95
67	Disco S94326	Unitec	Un	9	R\$ 53,67	R\$ 483,03
68	Anel Segmentado A17908	Pv	Un	3	R\$ 42,39	R\$ 127,17
69	Anel Vedador L33485	Pv	Un	3	R\$ 22,13	R\$ 66,39
70	Anel Trava S89681	Wurth	Un	3	R\$ 17,75	R\$ 53,25
71	Anel Trava S89674	Wurth	Un	1	R\$ 3,89	R\$ 3,89
72	Junta D77022	Modelo	Un	1	R\$ 11,29	R\$ 11,29
73	Filtro da Transmissão D52932	Parker	Un	1	R\$ 64,67	R\$ 64,67
74	Retentor L33556	Sabo	Un	1	R\$ 23,55	R\$ 23,55
75	Retentor da Bomba D73736	Sabo	Un	1	R\$ 15,06	R\$ 15,06
76	Junta E97397	Modelo	Un	1	R\$ 52,03	R\$ 52,03
77	Retentor D77000	Modelo	Un	1	R\$ 31,76	R\$ 31,76
78	Anel Trava Interno D33563	Wurth	Un	2	R\$ 3,35	R\$ 6,70
79	Jogo Lona de Freio E96337	Fras-Lee	Un	1	R\$ 26,72	R\$ 26,72
80	Mola da Sapata de Freio E68989	Schromium	Un	2	R\$ 13,04	R\$ 26,08
81	Protetor de Pó E68988	Agel	Un	2	R\$ 36,45	R\$ 72,90
82	Cruzeta do Carda Dianteiro E68763	Universal	Un	1	R\$ 183,81	R\$ 183,81
83	Flange Carda Dianteiro E61748	Pavoni	Un	1	R\$ 271,18	R\$ 271,18
84	Arruela E68419	Pv	Un	1	R\$ 2,14	R\$ 2,14
85	Porca Parlock L30731	Fibam	Un	1	R\$ 24,59	R\$ 24,59
86	Arruela da Satellite A25140	Pv	Un	4	R\$ 13,32	R\$ 53,28
87	Rolamento do Pinhão L30387	Tinkem	Un	1	R\$ 186,88	R\$ 186,88
88	Rolamento Capa A138433	Tinkem	Un	1	R\$ 189,39	R\$ 189,39
89	Rolamento Cone L30032	Tinkem	Un	1	R\$ 220,23	R\$ 220,23
90	Espaçador E96415	Pv	Un	1	R\$ 56,63	R\$ 56,63
91	Retentor da Flange E96411	Sabo	Un	1	R\$ 37,67	R\$ 37,67
92	Defletor da Flange E96413	Pv	Un	1	R\$ 26,73	R\$ 26,73
93	Retentor do Cubo L35032	Sabo	Un	2	R\$ 102,35	R\$ 204,70
94	Parafuso do Cubo A13112	Fibam	Un	12	R\$ 12,59	R\$ 151,08
95	Flange L33735	Pv	Un	1	R\$ 813,89	R\$ 813,89



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 764

Jardim Alegre, Terça-Feira, 04 de Setembro de 2018

96	Trava A12914	Pv	Un	2	R\$ 5,53	R\$ 11,06
97	Arruela E95010	Pv	Un	2	R\$ 26,69	R\$ 53,38
98	Engrenagem A12905	Bejol	Un	1	R\$ 196,71	R\$ 196,71
99	Arruela A40145	Pv	Un	3	R\$ 12,43	R\$ 37,29
100	Engrenagem A12901	Bejol	Un	3	R\$ 150,16	R\$ 450,48
101	Arruela E97546	Pv	Un	3	R\$ 6,03	R\$ 18,09
102	Pino da Planetaria E97546	Bejol	Un	3	R\$ 137,73	R\$ 413,19
103	Disco Freio E69333	Brassinter	Un	4	R\$ 396,48	R\$ 1.585,92
104	Jogo Reparo Valvula Pedal E68143	Varga	Un	1	R\$ 85,49	R\$ 85,49
105	Pastilha do Freio D77518	Evolutec	Un	8	R\$ 46,71	R\$ 373,68
106	Pistao do Freio D77523	Evolutec	Un	8	R\$ 47,91	R\$ 383,28
107	Dente da Lamina E61652	Ecoplan	Un	9	R\$ 230,44	R\$ 2.073,96
108	Parafuso da Lamina 131044	Fibam	Un	18	R\$ 3,97	R\$ 71,46
109	Porca 251010	Fibam	Un	18	R\$ 1,35	R\$ 24,30
110	Pino da Articulação L17468	Bacox	Un	2	R\$ 417,29	R\$ 834,58
111	Rotula da Articulação L17462	Wmg	Un	2	R\$ 123,00	R\$ 246,00

Valor Total do Lote: 20.900,00 (vinte mil e novecentos reais).

LOTE 4

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Anel Placa 66201007	Apc	Un	2	R\$ 413,18	R\$ 826,36
2	Garfo do Eixo 511081	Tratorgel	Un	1	R\$ 1.281,99	R\$ 1.281,99
3	Cabo de Tração 561680	Curty	Un	2	R\$ 241,02	R\$ 482,04
4	Cabo de Vibração 561690	Curty	Un	2	R\$ 229,94	R\$ 459,88
5	Cabo do Afogador 571500	Curty	Un	2	R\$ 140,02	R\$ 280,04
6	Silencioso do Motor 571940	Silenmack	Un	2	R\$ 467,76	R\$ 935,52
7	Correia do Motor 62000105	Gates	Un	2	R\$ 74,89	R\$ 149,78
8	Mangueira Superior do Radiador 65504129	Jamaica	Un	2	R\$ 126,11	R\$ 252,22
9	Mangueira Inferior do Radiador 65504130	Jamaica	Un	2	R\$ 91,94	R\$ 183,88
10	Mangueira do Filtro de Ar 65505108	Jamaica	Un	2	R\$ 203,94	R\$ 407,88
11	Placa da Bomba 66201014	Pavoni	Un	1	R\$ 850,45	R\$ 850,45
12	Conjunto de Pistão 66201014		Un	9	R\$ 206,22	R\$ 1.855,98
13	Pistão do Motor Hidraulico 66201018	Msu	Un	9	R\$ 243,08	R\$ 2.187,72
14	Mola Bomda 66201045	Schromium	Un	6	R\$ 59,91	R\$ 359,46
15	Guia do Motor Hidraulico 66201082	Pavoni	Un	4	R\$ 101,98	R\$ 407,92
16	Valvula Motor Hidraulico 66201153	Pilot	Un	1	R\$ 1.545,19	R\$ 1.545,19
17	Placa Motor 66201155	Pavoni	Un	1	R\$ 774,84	R\$ 774,84
18	Cruzeta do Cardan 66300126	Universal	Un	4	R\$ 120,10	R\$ 480,40
19	Retentor da Bomba 69403202	Sabo	Un	4	R\$ 79,96	R\$ 319,84
20	Rolamento do Cubo 69500608	Tinkem	Un	3	R\$ 150,79	R\$ 452,37
21	Forquilha do Cabo 99980412	Pavoni	Un	4	R\$ 105,48	R\$ 421,92
22	Coxim do Motor 99981352	Elioflex	Un	4	R\$ 169,81	R\$ 679,24
23	Indicador de Pressão de Oleo 99981483	12 M	Un	2	R\$ 87,96	R\$ 175,92
24	Coxim do Vibrador 450080	Elioflex	Un	8	R\$ 213,00	R\$ 1.704,00
25	Rolamento da Bomba 695043026	Tinkem	Un	2	R\$ 339,16	R\$ 678,32
26	Rolamento do Eixo 695043031	Tinkem	Un	2	R\$ 498,42	R\$ 996,84

Valor Total do Lote: 19.150,00 (dezenove mil, cento e cinquenta reais).

LOTE 6

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Disco de Freio E9NN2A0973A	Unitec	Un	8	R\$ 108,71	R\$ 869,68
2	Disco Intermediario 6NN2N315A	Unitec	Un	4	R\$ 107,88	R\$ 431,52
3	Prisioneiro 1/2 377525S	Fey	Un	4	R\$ 10,03	R\$ 40,12
4	Braço Direção LD 825964	Tanaka	Un	1	R\$ 199,49	R\$ 199,49
5	Terminal Direção LD E3NN3278AB	Tanaka	Un	1	R\$ 210,87	R\$ 210,87
6	Parafuso Direção 120110	Fibam	Un	2	R\$ 0,90	R\$ 1,80



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 764

Jardim Alegre, Terça-Feira, 04 de Setembro de 2018

7	Guarda Po Terminal Direção E3NN3N303BA	Apc	Un	2	R\$ 12,04	R\$ 24,08
8	Barra de Direção 84996610	Tanaka	Un	1	R\$ 536,49	R\$ 536,49
9	Haste E3NN3282AB	Santa Rosa	Un	1	R\$ 210,69	R\$ 210,69
10	Braço de Direção LE 825965	Tanaka	Un	1	R\$ 237,05	R\$ 237,05
11	Terminal de Direção LE E3NN3289AA	Tanaka	Un	1	R\$ 115,14	R\$ 115,14
12	Espaçador da Direção E2NN3N297AA	Santa Rosa	Un	4	R\$ 4,85	R\$ 19,40
13	Casquilho do Eixo Direção 357500	Cambucci	Un	2	R\$ 18,03	R\$ 36,06
14	Parafuso Eixo Direção 302589S36	Fibam	Un	4	R\$ 9,24	R\$ 36,96
15	Manga de Eixo LD 9576485	Panegossi	Un	1	R\$ 721,26	R\$ 721,26
16	Manga de Eixo LE 9575635	Panegossi	Un	1	R\$ 1.217,63	R\$ 1.217,63
17	Valvula 9578757	Pilot	Un	1	R\$ 2.340,34	R\$ 2.340,34
18	Reparo Valvula Hidrostatica 9579891	Apc	Un	1	R\$ 74,84	R\$ 74,84
19	Reparo Valvula Hidrostatica Geral 9579892	Apc	Un	1	R\$ 1.047,14	R\$ 1.047,14
20	Reparo Valvula Hidrostatica 84997654	Apc	Un	1	R\$ 45,18	R\$ 45,18
21	Reparo do Cilindro Direção CAR49103	Apc	Un	1	R\$ 173,96	R\$ 173,96
22	Terminal Cilindro de Direção CAR122599	Tanaka	Un	1	R\$ 1.189,41	R\$ 1.189,41
23	Reparo da Barra Direção 84996863	Apc	Un	1	R\$ 186,10	R\$ 186,10
24	Parafuso Eixo da Frente CAR126922	Fibam	Un	12	R\$ 4,72	R\$ 56,64
25	Respiro Carcaça Eixo Frente CAR104988	Lng	Un	1	R\$ 15,51	R\$ 15,51
26	Manga Eixo LE CAR126407	Panegossi	Un	1	R\$ 3.566,21	R\$ 3.566,21
27	Manga Eixo LD CAR126406	Panegossi	Un	1	R\$ 3.479,22	R\$ 3.479,22
28	Bucha Eixo da Frente CAR123641	Bacox	Un	2	R\$ 122,04	R\$ 244,08
29	Calço Conico Superior CAR128633	Mogi	Un	2	R\$ 16,18	R\$ 32,36
30	Calço Conico Inferior CAR128630	Mogi	Un	2	R\$ 9,44	R\$ 18,88
31	Mangueira F0NN3N354AA	Jamaica	Un	1	R\$ 155,75	R\$ 155,75
32	Bucha Eixo da Frente CAR101565	Bacox	Un	1	R\$ 280,50	R\$ 280,50
33	Bucha Eixo da Frente CAR126632	Bacox	Un	1	R\$ 361,41	R\$ 361,41
34	Retentor CAR126627	Sabo	Un	1	R\$ 74,84	R\$ 74,84
35	Parafuso 58741S36	Fibam	Un	4	R\$ 9,44	R\$ 37,76
36	Eixo CAR1288881	Tração Tractor	Un	2	R\$ 366,80	R\$ 733,60
37	Limitador Eixo da Frente CAR122577	Cambucci	Un	2	R\$ 10,11	R\$ 20,22
38	Retentor Suporte Eixo da Frente CAR126626	Sabo	Un	1	R\$ 149,02	R\$ 149,02
39	Bucha Eixo da Frente CAR126631	Bacox	Un	1	R\$ 443,67	R\$ 443,67
40	Bucha Eixo da Frente CAR125495	Bacox	Un	1	R\$ 312,86	R\$ 312,86
41	Retentor Eixo da Frente CAR126628	Sabo	Un	1	R\$ 99,12	R\$ 99,12
42	Parafuso CAR126022	Fibam	Un	4	R\$ 14,83	R\$ 59,32
43	Retentor da Transmissão CAR127869	Sabo	Un	2	R\$ 155,75	R\$ 311,50
44	Bucha da Transmissão CAR109972	Bacox	Un	2	R\$ 39,11	R\$ 78,22
45	Cruzeta da Transmissão CAR40889	Universal	Un	4	R\$ 193,52	R\$ 774,08
46	Anel Trava da Transmissão CAR40822	Wurth	Un	16	R\$ 2,02	R\$ 32,32
47	Espaçador da Transmissão CAR115634	Cambucci	Un	6	R\$ 6,07	R\$ 36,42
48	Roletes da Transmissão CAR28294	Pavoni	Un	180	R\$ 5,73	R\$ 1.031,40
49	Anel da Transmissão CAR125555	Wurth	Un	2	R\$ 9,44	R\$ 18,88
50	Rolamento da Transmissão CAR118370	Tinkem	Un	4	R\$ 149,69	R\$ 598,76
51	Retentor da Transmissão CAR126390	Sabo	Un	2	R\$ 291,96	R\$ 583,92
52	Transmissão 84996791	Carraro	Un	2	R\$ 235,99	R\$ 471,98
53	Rolamento do Diferencial CAR27309	Tinkem	Un	2	R\$ 130,81	R\$ 261,62
54	Parafuso do Diferencial CAR125552	Fibam	Un	12	R\$ 5,23	R\$ 62,76
55	Coroa e Pinhão do Diferencial CAR65752	Bejol	Un	1	R\$ 2.744,79	R\$ 2.744,79
56	Disco Sintetizado Diferencial CAR110644	Unitec	Un	8	R\$ 44,32	R\$ 354,56
57	Espaçador Diferencial CAR125814	Cambucci	Un	2	R\$ 12,73	R\$ 25,46
58	Espaçador Lubrificador CAR110642	Cambucci	Un	2	R\$ 98,39	R\$ 196,78
59	Disco CAR110643	Unitec	Un	10	R\$ 22,73	R\$ 227,30
60	Rolamento do Diferencial CAR27350	Tinkem	Un	2	R\$ 165,19	R\$ 330,38



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 764

Jardim Alegre, Terça-Feira, 04 de Setembro de 2018

61	Espaçador do Diferencial CAR125829	Cambucci	Un	2	R\$ 7,28	R\$ 14,56
62	Espaçador do Diferencial CAR125806	Cambucci	Un	1	R\$ 16,14	R\$ 16,14
63	Trava do Diferencial CAR113717	Wurth	Un	1	R\$ 12,05	R\$ 12,05
64	Retentor Diferencial CAR127869	Sabo	Un	1	R\$ 161,78	R\$ 161,78
65	Retentor Diferencial CAR126606	Sabo	Un	1	R\$ 165,19	R\$ 165,19
66	Valvula Solenoide cx Transferencia CAR127831	Pilot	Un	1	R\$ 556,23	R\$ 556,23
67	Retentor cx Transferencia CAR28563	Sabo	Un	1	R\$ 3,04	R\$ 3,04
68	Retentor cx Transferencia CAR118675	Sabo	Un	1	R\$ 21,37	R\$ 21,37
69	Rolamento cx Transferencia CAR27632	Tinkem	Un	1	R\$ 213,59	R\$ 213,59
70	Anel Trava cx Transferencia CAR24805	Wurth	Un	1	R\$ 4,55	R\$ 4,55
71	Disco de Embreagem CAR120882	Sachs	Un	1	R\$ 99,07	R\$ 99,07
72	Mola de Embreagem CAR123231	Schromium	Un	4	R\$ 3,87	R\$ 15,48
73	Junta cx Transferencia 84996617	Modelo	Un	1	R\$ 10,68	R\$ 10,68
74	Rolamento cx Transferencia CAR123785	Tinkem	Un	2	R\$ 187,24	R\$ 374,48
75	Eixo CAR122516	Enar	Un	1	R\$ 169,74	R\$ 169,74
76	Valvula Piloto CAR123728	Pilot	Un	1	R\$ 97,71	R\$ 97,71
77	Rolamento CAR27361	Tinkem	Un	1	R\$ 94,30	R\$ 94,30
78	Retentor CAR28507	Sabo	Un	1	R\$ 1,60	R\$ 1,60
79	Anel "O" Cilindro Auxiliar 87008S95	Apc	Un	2	R\$ 0,54	R\$ 1,08
80	Conexão Hid. Cilindroi Auxiliar 390989S36	Haltbar	Un	1	R\$ 32,27	R\$ 32,27
81	Tube FONNT927AB	Cambucci	Un	1	R\$ 146,79	R\$ 146,79
82	Filtro de Oleo 9575317	Donaldsson	Un	1	R\$ 22,73	R\$ 22,73
83	Silencioso 84997770	Induscap	Un	1	R\$ 351,28	R\$ 351,28
84	Junta F1NN6051BA	Robiel	Un	1	R\$ 84,76	R\$ 84,76
85	Junta Coletor Admissão FONN9439AA	Robiel	Un	1	R\$ 8,64	R\$ 8,64
86	Junta Tampa Valvula E5NN6584BD	Was	Un	1	R\$ 82,25	R\$ 82,25
87	Retentor cx Cambio C5NN77047A	Sabo	Un	1	R\$ 15,46	R\$ 15,46
88	Rolamento Cx Cambio C5NN7N046A	Tinkem	Un	1	R\$ 101,11	R\$ 101,11
89	Rolamento cx Cambio 84990428	Tinkem	Un	1	R\$ 175,19	R\$ 175,19
90	Anel Trava cx Cambio NP46	Wurth	Un	1	R\$ 3,87	R\$ 3,87
91	Anel Trava cx Cambio C5NN7N160A	Wurth	Un	1	R\$ 10,68	R\$ 10,68
92	Rolamento cx Cambio C5NN7017EA	Tinkem	Un	1	R\$ 60,67	R\$ 60,67
93	Arvore Primaria E2NN7017EA	Enar	Un	1	R\$ 414,00	R\$ 414,00
94	Retentor cx Cambio C5NN799A	Sabo	Un	1	R\$ 8,76	R\$ 8,76
95	Rolamento cx Cambio C5NN779B	Tinkem	Un	1	R\$ 47,20	R\$ 47,20
96	Parafuso cx Cambio 42999S36	Fibam	Un	18	R\$ 4,05	R\$ 72,90
97	Junta cx Cambio E6NN7N057AA	Modelo	Un	1	R\$ 24,27	R\$ 24,27
98	Rolamento cx Cambio C5NN7755A	Tinkem	Un	1	R\$ 45,18	R\$ 45,18
99	Espaçador cx Cambio C5NN7033A	Cambucci	Un	2	R\$ 31,02	R\$ 62,04

Valor Total do Lote: 32.050,00 (trinta e dois mil e cinquenta reais).

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: 120.100,00 (CENTO E VINTE MIL E CEM REAIS).

VALOR TOTAL R\$ 222.200,00 (duzentos e vinte e dois mil , duzentos reais).

doravante denominados CONTRATADOS, resolvem registrar os preços, com integral observância da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores e Decreto nº 063, de 27 de julho de 2007, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS para a **aquisição de Peças para Manutenção Preventiva e Corretiva dos Maquinários Pesados da frota pertencentes ao Município de Jardim Alegre**, de conformidade com as especificações previstas no Anexo I e propostas apresentada na licitação Pregão Presencial nº 062/2018 e Processo Administrativo nº 091/2018, que integram este instrumento.



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 764

Jardim Alegre, Terça-Feira, 04 de Setembro de 2018

CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA SOLICITAÇÃO DOS PRODUTOS

Os objetos descritos neste Edital e seus Anexos serão solicitados de ACORDO COM AS NECESSIDADES do Município de Jardim Alegre, mediante emissão de **Nota de Autorização da Despesa** expedida pela Divisão de Compras, os quais deverão ser entregues na **sede da Prefeitura Municipal, mais especificamente à comissão de recebimento de mercadorias** durante a vigência da respectiva Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL

A CONTRATADA deverá retirar a **Nota de Autorização da Despesa** no prazo máximo de **05 (cinco) dias úteis**, contados da notificação enviada pela Divisão de Compras do Departamento de Administração, no endereço constante no preâmbulo deste Edital.

CLÁUSULA QUINTA – QUALIDADE DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 - O objeto desta licitação deverá ser de **PRIMEIRA LINHA, EXCELENTE QUALIDADE**, com garantia mínima de 90 (noventa) dias, se outra por prazo maior não existir fornecida pela própria fabricante.

5.2 - Ao dar a garantia de seu produto, o licitante proponente automaticamente dará a garantia de seu distribuidor oficial, assumindo, conseqüentemente, cem por cento das substituições que se fizerem necessárias, durante o período de garantia.

5.3 – As **ENTREGAS** deverão ser efetuadas **INTEGRALMENTE** no prazo máximo de até **05 (cinco) dias úteis, a contar da data de recebimento da Nota de Autorização da Despesa** encaminhado para o e-mail informado pela empresa, entregue no local determinado, acompanhado da Nota Fiscal, diretamente a **COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MERCADORIAS. Não serão admitidas entregas parciais, salvo por justificativa entregues dentro do prazo e acolhida pela comissão.**

5.4 – O produto da presente licitação será recebido:

- a) **provisoriamente**, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do Edital, o objeto será recebido em caráter definitivo;
- b) **definitivamente**, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos;
- c) serão rejeitados no recebimento, os objetos fornecidos com especificações diferentes das constantes no **ANEXO I** e das **MARCAS** apresentadas na proposta, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazos definidos no item 5.5 abaixo.

5.5 – Caso o (s) produto (s) sejam considerados **INSATISFATÓRIOS**, será lavrado **termo de recusa**, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo abaixo fixado:

- a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
 - a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;
 - b) se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
 - b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS

6.1 – Os preços ajustados para a execução do objeto deste Pregão são os constantes da Ata de Registro de



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 764

Jardim Alegre, Terça-Feira, 04 de Setembro de 2018

Preços e serão fixos e reajustáveis.

6.2 – O preço deverá ser fixo, equivalente ao de mercado na data da apresentação da proposta, para pagamento na forma prevista no Edital.

6.3 – Deverão estar incluídas no preço, todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos etc.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS

7.1 – Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e passíveis de recomposição e reajuste, desde que comprovadas a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65, bem como § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93, respectivamente, ou de redução dos preços praticados no mercado.

7.2 - Ocorrendo a variação de preços, na hipótese acima citada, o beneficiário do registro poderá solicitar a atualização dos preços, através de pedido formal endereçado ao Município de Jardim Alegre, instruído com documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de preços dos fabricantes, com Notas Fiscais de compra imediatamente anteriores e posteriores à variação alegada à aquisição dos produtos, matérias-primas, componentes ou de outros documentos.

7.3 – Mesmo comprovada às ocorrências das hipóteses previstas na alínea “d” do inciso II do artigo 65, bem como § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

7.4 – Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o fornecedor registrado será convocado pelo Município de Jardim Alegre para a alteração, por aditamento, do preço da Ata de Registro de Preços, sendo que o novo preço fixado será válido a partir da publicação no Diário Oficial do Município de Jardim Alegre.

CLÁUSULA OITAVA – DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 – Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador (Município de Jardim Alegre), desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 063/2007, relativos à utilização do Sistema de Registro de Preços.

8.2 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento aos órgãos ou entidades da Administração Pública que não participaram do certame, independentemente dos quantitativos registrados na Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1 – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado em até 15 (quinze) dias **após a entrega do produto**, mediante apresentação de Nota Fiscal na quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta Municipalidade e prova de regularidade relativa à **Fazenda Federal** e ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais.

9.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser contratada, não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES

I – Da Contratada:

a) Comunicar a Divisão de Compras, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas a qualquer anormalidade que impeça o fornecimento dos produtos contratados;

b) Fornecer o objeto no prazo estabelecido e no local indicado pela Administração, acompanhadas de notas para conferência, a qual ocorrerá no ato da entrega e no local de recebimento;



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 764

Jardim Alegre, Terça-Feira, 04 de Setembro de 2018

- c) Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao **CONTRATANTE** durante a vigência da presente ata, bem como os relativos à omissão pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras exigências legais inerentes a este instrumento;
- d) Responder, nos termos do art. 18 e seguintes da Lei n.º 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor, pelos vícios de qualidade ou quantidade dos materiais adquiridos, que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, sem prejuízo das demais disposições do CDC;
- e) Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato;
- f) Recolher os itens vazios já utilizados pela administração e dar a destinação correta.
- f) Manter as mesmas condições de habilitação;
- g) Indicar o responsável que a responderá perante a Administração por todos os atos e comunicações formais;
- h) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o produto fornecido, bem como pelo seu transporte, até o local determinado para a sua entrega;
- i) Paralisar, por determinação da Administração, qualquer fornecimento de produtos que estejam sob suspeita de contaminação, condenado por autoridade sanitária;
- j) Cumprir todas as especificações previstas no Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2018** que deu origem ao presente instrumento.

II – Do Contratante:

- a) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços;
- b) Promover o apontamento no dia do recebimento dos produtos, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados;
- c) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação de produtos para os fins previstos nesta Ata e na **Nota de Autorização da Despesa**;
- d) Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento da contratação;
- e) Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- f) Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da prestação dos serviços e de tudo dará ciência à Administração, conforme Artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
- g) A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com o Artigo 70, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pelo fornecimento, objeto desta Ata de Registro de Preços, a Administração, através de sua própria equipe ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização na sua execução.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 764

Jardim Alegre, Terça-Feira, 04 de Setembro de 2018

12.2 – A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos:

- a) O descumprimento de quaisquer condições de Habilitação do processo licitatório e de quaisquer obrigações previstas no contrato ou ata de registro de preços
- b) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima terceira;
- c) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado;
- d) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração;
- e) Demais hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, bem como desta Ata;
- f) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada;
- g) Responsabilização por prejuízos causados à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

13.1 – A adjudicatária que se recusar, sem motivo justificado e aceito pela Administração, a assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo previsto no item 16.1 ou item 16.2 do edital, caracterizando o descumprimento total da obrigação, ficará sujeita à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado dos itens cujos preços foram registrados, além das demais sanções cabíveis e previstas no artigo 87 da Lei nº 8.666/93.

13.2 – Sem prejuízo das sanções previstas no artigo 87 da Lei nº 8.666/93 e artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02, a licitante vencedora do certame ficará sujeita, garantida a defesa prévia, **à multa de mora** de 0,35 % (zero vírgula trinta e cinco por cento) até o 5º (quinto) dia, e de 0,70 % (zero vírgula setenta por cento) a partir do 6º (sexto) dia, por atraso injustificado na entrega dos produtos.

13.3 – Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá garantir a defesa prévia, aplicar à Contratada as sanções previstas nos incisos I, III e IV do artigo 87 da Lei nº 8.666/93, além de multa de até 20% (dez por cento) sobre o valor total do contrato ou da ata.

13.4 – O valor da multa será descontado no primeiro pagamento após a sua imposição, respondendo por ela os pagamentos futuros e pela diferença, se houver. Na hipótese prevista no item 15.1 poderá ser executada judicialmente.

13.5 – O pagamento não exime a Contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha a acarretar à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

14.1 – Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

14.2 – Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) “**prática corrupta**”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) “**prática fraudulenta**”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) “**prática colusiva**”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 764

Jardim Alegre, Terça-Feira, 04 de Setembro de 2018

d) “**prática coercitiva**”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.

e) “**prática obstrutiva**”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

14.3 – Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

14.4 – Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avençamento perante o Foro da Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1 – O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.

16.2 – A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se durante a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições previstas na Ata de Registro de Preços.

16.3 – A Administração, ao seu exclusivo critério, poderá, durante os últimos 30 (trinta) dias de vigência da Ata de Registro de Preço, determinar a gradativa redução ou aumento do fornecimento, até a elaboração de um novo contrato.

16.4 – Todos os prazos constantes em cada termo contratual **serão em dias úteis**, salvo disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do vencimento.

16.5 – A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão da **Nota de Autorização da Despesa** pela Divisão de Compras.

16.6 - Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no Edital seus anexos e as normas contidas na Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 063, de 27 de julho de 2007.

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 03 (três) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.

Jardim Alegre-PR, 28 de agosto de 2018.

José Roberto Furlan

Prefeito Municipal
Contratante

**CAVALARI – MOTORES E EQUIPAMENTOS
LTDA**

Elton Cavalari
Contratada

IVAI TRACTORS PEÇAS LTDA ME
Claudio Roberto da Silva



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 764

Jardim Alegre, Terça-Feira, 04 de Setembro de 2018

Contratada

Testemunhas:

Antonio Leandro de Souza
CPF: 199.350.059-68

Higor Kurtz
CPF: 072.034.289-90

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 059/2018

CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre

CONTRATADO: SOUZA ANDRÉ & CIA LTDA ME

CNPJ: 77.458.388/0001-01

OBJETO Aquisição de equipamentos, compreendendo máquina de cortar grama e bebedouro industrial, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração.

VALOR TOTAL R\$ 4.510,00 (quatro mil, quinhentos e dez reais).

INÍCIO: 30/08/2018.

TÉRMINO DO CONTRATO: 29/08/2019.

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 064/2018, homologada em 29/08/2018.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/11/2018.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICAÇÃO

Assunto: Dispensa de Licitação nº 022/2018

Ref.: Contratação de empresa para locação de palanque com cobertura de estrutura de ferro, piso de madeira, sendo 08 metros de comprimento e 4 metros de largura, com altura do solo mínimo de 1 metro, com escada, guarda corpo e acabamento em tecido preto. Com documentação exigida pelo Corpo de Bombeiros para show, incluso extintores e lâmpadas de emergência.

Os valores, bem como a documentação referente à Dispensa de Licitação nº 022/2018 atendem a todos os requisitos do artigo 24, da Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação nº 022/2018 para a contratação dos serviços supramencionados, no valor de R\$ 2.180,00 (dois mil cento e oitenta reais).

Através de recursos consignados no orçamento do município de Jardim Alegre, classificado conforme abaixo especificado:

03.001.04.122.0004.2.065.3.3.90.39.00.00 - 1000

Em favor da empresa: PARANOÁ PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº: 11.452.006/0001-16, sediado na Av. São João, nº 2677, Jardim Antares, CEP: 86.036-030, na cidade de Londrina – Paraná

E PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Prefeito, 04 de setembro 2018.

Jose Roberto Furlan

Prefeito Municipal



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 764

Jardim Alegre, Terça-Feira, 04 de Setembro de 2018

VIII ADITIVO DO CONTRATO 029/2014.

VIII TERMO ADITIVO DE CONTRATO 029/2014 DE EMPREITADA DE OBRA POR PREÇO GLOBAL, ENTRE SI CELBRAM O MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE – PR E A EMPRESA USITERRA LTDA – ME, NA FORMA ABAIXO:

O **MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa, situada Praça Maria Leite Felix nº. 800 – PR, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 75.741.363/0001-87, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, **Sr. JOSÉ ROBERTO FURLAN**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG n.º 3.468.417-0/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob n.º 571.498.609-15, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **USITERRA LTDA – ME – CNPJ 07.924.193/0001-16**, localizada na Rua principal, s/n, Placa Luar, município de Jardim Alegre-PR, a seguir denominada **CONTRATADA**, representada pelo Sr. Oscar Costa Farias, portador da cédula de identidade RG 1.199.348-SSP-PR e CPF 525.143.589-49, residente e domiciliado na Rua Pio XII, 246, centro da cidade de Jardim Alegre, Estado do Paraná, firmam este **VIII TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 029/2014**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o Prazo de Vigência com a seguinte redação:

I - “Fica prorrogado o prazo de Vigência e Execução do contrato nº. 029/2014 até o dia 28/02/2019”.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do contrato originário, não explicitamente modificados neste **VIII TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e dezoito (27/08/2018).

José Roberto Furlan
Prefeito Municipal

USITERRA LTDA – ME
CNPJ 07.924.193/0001-16

TESTEMUNHAS:

Neni Aparecida Caroba Cantertezi
CPF: 432.188.739-91

Antonio Leandro de Souza
CPF: 199.350.059-68